
agli equilibri di sistema (art. 20 del decreto legislativo 23 giugno
2012, n. 118)» e lo stanziamento, in termini di competenza e di
cassa, di euro 0;

− è istituito il capitolo 90000053 con la denominazione
«Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione
sanitaria per il finanziamento aggiuntivo della sanità - quota ma-
novra per equilibri di sistema (art. 20 del decreto legislativo 23
giugno 2012, n. 118)» e lo stanziamento, in termini di compe-
tenza e di cassa, di euro 0;

2. di notificare il presente provvedimento al Commissario ad
acta per la realizzazione del Piano di rientro dai deficit sanitari,
al Dipartimento «Tutela della salute», al Tesoriere regionale e al
Settore «Ragioneria generale»;

3. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedi-
mento sul BURC a cura del Dipartimento Bilancio e Patrimonio
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Il Dirigente Generale
del Dipartimento Presidenza Il Presidente
F.to: Zoccali F.to: Scopelliti

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 dicembre 2012, n. 593

Piano Regionale delle Attività Estrattive - PRAE (art. 6
della L.R. 40/2009) Atto di indirizzo.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE

— i materiali di miniera e di cava presenti nel territorio in
superficie o in sotterraneo, in quanto risorse naturali non rinno-
vabili ed economicamente utilizzabili, sono di pubblico inte-
resse;

— la ricerca e coltivazione dei materiali di miniera e di cava
è disciplinata dalle normative in vigore, regionali, statali e co-
munitarie, in particolare con riguardo all’uso sostenibile del ter-
ritorio e alla tutela dell’ambiente;

— è necessario razionalizzare lo sfruttamento dei giacimenti
secondo un piano organico di attività produttiva che consenta il
corretto utilizzo della risorsa mineraria regionale, la scelta delle
tecniche di coltivazione e le dimensioni quantitative della pro-
duzione; garantire l’estrazione e l’impiego compatibile delle ri-
sorse minerarie regionali; promuovere e disciplinare il progetto
di recupero paesaggistico e ambientale delle aree di escavazione
dismesse nonché di quelle di nuova apertura; favorire possibili
forme di sinergia tra le altre varie attività presenti nel territorio e
quella mineraria;

— la Regione Calabria, in data 05.11.2009 ha provveduto ad
approvare la Legge Regionale n. 40 in materia di «Attività estrat-
tiva nel territorio della Regione Calabria, e poi ad adottare il
R.R. del 5 maggio 2011, n. 3 Regolamento di attuazione Legge
Regionale 5 novembre 2009, n. 40 - Attività estrattiva nel terri-
torio della regione Calabria;

VISTI gli artt. 5 e 6 della L.R. 40/2009 artt. e gli artt. 49 e 51
del relativo R.R. del 5 maggio 2011, n. 3 Regolamento di attua-
zione Legge Regionale 5 novembre 2009, n. 40 - Attività estrat-
tiva nel territorio della regione Calabria;

CONSIDERATO CHE

— l’art. 5, comma 1, della sopra citata L.R. n. 40/2009 pre-
vede che «presso il Dipartimento delle Attività Produttive è isti-
tuito l’Osservatorio Regionale delle Attività Estrattive (ORAE),
con funzioni consultive e di supporto al Dipartimento in ordine
a:

a) pianificazione delle attività estrattive;

b) elaborazione di norme e direttive;

c) emanazione di pareri e valutazioni tecniche su quesiti posti
dalla Pubblica Amministrazione da privati o loro Associazioni,
da Enti di ricerca e in tutti i casi stabiliti dalla presente legge e
dal Regolamento attuativo;

d) monitoraggio e valutazione annuale delle attività estrat-
tive»;

— l’articolo 6 (Piano Regionale delle Attività Estrattive -
PRAE) della sopra citata L.R. n. 40/2009:

− al comma 1, individua il PRAE quale atto di program-
mazione e di sistemica organizzazione dell’attività estrattiva in
tutte le sue fasi di ricerca, esplorazione, coltivazione, arricchi-
mento e prima trasformazione delle sostanze minerali di cui al-
l’articolo 2, commi 2 e 3 della stessa legge;

− al comma 2, classifica gli elementi propedeutici ed es-
senziali per la redazione del PRAE al comma 3, dispone che il
PRAE assuma efficacia giuridica di piano di settore e valore
sovraordinatorio sulla pianificazione urbanistica locale;

— in linea con quanto previsto dal R.R. n. 3 del 5 maggio
2011, art. 51, commi 2 e 3, che il P.R.A.E., è lo strumento di
pianificazione in cui sono contenuti: la perimetrazione delle aree
e le relative quantità estraibili; la localizzazione degli impianti
connessi; le destinazioni finali delle aree oggetto di attività
estrattiva; le modalità di coltivazione e sistemazione finale delle
stesse, anche con riguardo all’accertamento di quelle abbando-
nate;

— le procedure per il recupero ambientale dei siti dismessi,
di cui all’art. 51, commi 2, 5, e 6, del RR n. 3/2011, nonché le
modalità di gestione connesse e le azioni per ridurre al minimo
gli impatti prevedibili e le relative norme tecniche saranno ap-
prontate in sinergia col Dipartimento Politiche dell’Ambiente;

— il Dipartimento Attività Produttive, con nota del
27.11.2012, prot. n. 393338, ha richiesto a Fincalabra S.p.A., ai
fini del contenimento degli oneri a carico dell’Amministrazione
regionale, della crescita professionale e scientifica del personale
e della qualificazione delle strutture operative, oltre che del mi-
glior controllo della procedura attuativa e della specificità dei
contenuti, la predisposizione di un piano di progetto per la reda-
zione e gestione del Piano Regionale delle Attività Estrattive
(PRAE);

— Fincalabra S.p.A., in esito dell’esperita istruttoria, ha tra-
smesso al Dipartimento Attività Produttive con nota del
13.12.2012, prot. n. 415454/SIAR, il piano di progetto «PRAE -
Piano Regionale Attività Estrattive», la cui scheda progettuale è
allegata alla presente deliberazione, che ha come obiettivi, la
progettazione e la gestione del Piano Regionale delle Attività
Estrattive (PRAE);

PRESO ATTO che:

— l’affidamento diretto a società in house providing è la mo-
dalità, complementare all’applicazione della disciplina in ma-

1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34030



teria di appalti, con la quale l’Ente pubblico si avvale di proprie
società per autoprodurre beni e servizi o per erogare alla collet-
tività i servizi pubblici;

— Fincalabra S.p.A. è società in house providing della Re-
gione Calabria.

RAVVISATA la necessità, di procedere tempestivamente alla
redazione degli atti di pianificazione delle attività estrattive nel-
l’ambito del territorio della Regione Calabria, sulla base di
quanto contenuto nelle norme citate, per la razionalizzazione
dello sfruttamento dei giacimenti secondo un piano organico di
attività produttiva, il corretto utilizzo delle risorse minerarie, la
salvaguardia dell’ambiente, del paesaggio e dei beni e risorse
presenti nel territorio, favorendo la sinergia tra le attività pre-
senti nel territorio e quella mineraria.

RITENUTO di dover dare impulso alla predisposizione del
sopra indicato strumento di programmazione e pianificazione
delle attività estrattive nel territorio della Regione Calabria, uni-
tamente alla predisposizione del Sistema Informativo territoriale
delle Attività Estrattive (SITRAE), di cui all’art. 49 del R.R. n.
3/2011, per il catasto delle attività minerarie, attive e dismesse,
la gestione e il monitoraggio delle attività connesse e gli impatti
ambientali;

DATO ATTO, ai fini di quanto disposto dalla L.R. 47/2011,
art. 4, che la copertura finanziaria è assicurata dalle somme
iscritte al cap. 32010157, pari ad euro 200.000,00 per la parte
corrente (attuativa), giusto impegno di spesa n. 4728/2012 as-
sunto sul medesimo capitolo e che per la parte programmatica la
relativa copertura sarà assicurata dalle LL.RR. di bilancio an-
nuali;

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Attività Produttive, An-
tonio Stefano Caridi, formulata a seguito dell’istruttoria com-
piuta dalle strutture interessate, nonché dell’espressa dichiara-
zione di regolarità espressa dai Dirigenti preposti;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono di
seguito accolte e trascritte, di:

— approvare il piano di progetto «PRAE - Piano Regionale
Attività Estrattive», la cui scheda progettuale è allegata alla pre-
sente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e che ha,
come obiettivi, la progettazione e la gestione del Piano Regio-
nale delle Attività Estrattive (PRAE);

— individuare quale soggetto attuatore e gestore del Piano di
progetto «PRAE - Piano Regionale Attività Estrattive» la Finca-
labra S.p.A., società in house providing della Regione Calabria;

— demandare al Dipartimento Attività Produttive, in attua-
zione dell’ art. 5, comma 1 ed art. 6 commi 1, 2, e 3 della Legge
Regionale 5 novembre 2009, n. 40 - Attività estrattiva nel terri-
torio della regione Calabria, e del R.R. n. 3 del 5 maggio 2011,
art. 51, commi 2 e 3, la predisposizione degli atti ed elaborati
tecnico-amministrativi, ivi compresa la predisposizione di ogni
azione conoscitiva e d’indagine necessaria per la progettazione
dello strumento di Pianificazione delle attività estrattive nel ter-
ritorio della Regione Calabria (P.R.A.E.) e del Sistema informa-
tivo territoriale delle attività estrattive (S.I.T.RA.E.) per come
prefigurati dalle normative richiamate, nonché la predisposi-
zione e l’approvazione degli atti di regolamentazione dei rap-
porti con il Soggetto gestore Fincalabra s.p.a.;

— dare atto, secondo quanto disposto dalla L.R. 47/2011,
art. 4, che la spesa conseguente trova copertura sul capitolo
32010157 del Bilancio regionale 2012, pari ad euro 200.000,00
per la parte corrente (attuativa), giusto impegno di spesa n. 4728/
2012 assunto sul medesimo capitolo e che per la parte program-
matica si provvederà con le ordinarie LL.RR. di bilancio an-
nuali;

— pubblicare la presente delibera sul BUR della Regione
Calabria.

Il Dirigente Generale
del Dipartimento Presidenza Il Presidente
F.to: Zoccali F.to: Scopelliti

(segue allegato)

1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4031



1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34032



1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4033



1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34034



1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4035



1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34036



1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4037



1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34038



1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4039



1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34040



1-2-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4041


